
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013

Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia,Jacundá,Goianésia,Nova ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (Aux.metrologista) / 
10.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA
PORTARIA N° 647/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601310
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Art. 13º, da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º 
do Art. 2º do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO a demanda de processos licitatórios realizados 
pelo IMETROPARÁ, bem como a necessidade de agilizar as 
atividades relacionadas, de forma a atender os princípios que 
regem a Administração Pública;
CONSIDERANDO o art. 6º, inciso XVI e art. 51 da Lei nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 307, de 17/10/2013, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, que cedeu a este 
Órgão o servidor Nilton Pereira Carvalho,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como 
membros que integrarão a Comissão Permanente de Licitação, 
com a competência de desempenhar as funções de comissão 
processante de licitação, de acordo com a Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores:
TITULARES:
1) NILTON PEREIRA CARVALHO, matrícula nº 0323 – 
Pregoeiro e Presidente da Comissão;
2) EMYLE MACHADO CORRÊA CARRIÇO, matrícula nº 0298 
– Secretária;
2) ROSÂNGELA MAGNO SILVA, matrícula nº 0254 – Membro.
SUPLENTE:
1) ANA CLÁUDIA LOBO CORRÊA, matrícula nº 0255.
2) EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, matrícula nº 0268.
Parágrafo Primeiro: O Secretário substituirá na ausência 
ou impedimento, o Presidente da Comissão, ou quando assim 
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O Membro substituirá o Secretário, 
quando determinado pela autoridade superior ou pelo 
Presidente da Comissão.
Art. 2º - A investidura dos membros da comissão será de um 
ano.
Art. 3º - A Comissão Permanente de Licitação será dotada de 
autonomia administrativa.
Art. 4º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura, revogando-se os termos da Portaria nº 296/2013-
GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, e demais disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 18 de outubro de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600942

PORTARIA: 653
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA          Metrologista             
019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0660000000          339039              200,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do 
Pará
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO DE ANULAÇÃO DE ITENS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 07/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601120
Fundado no princípio da autotutela, súmula nº 473 do STF, o 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
autarquia estadual criada através da Lei nº 5.673/91, 
atendendo as exigências da Lei Federal nº 8.666/93 em seu art. 
49, resolve anular os itens 25,59, 64, 67 e 78 do Grupo 05 e 
11- Pregão Eletrônico nº 07/2013, cujo o objeto é a aquisição 
de material de expediente.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente do IMETROPARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601162

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/09/2013
Valor: 8.567,19
Vigência: 01/09/2013 a 01/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
acréscimo de 01 (um) posto de vigilância armada de 12 (doze) 
horas na sede do IMETROPARÁ, a partir de 01 de setembro de 
2013.
Contrato: 2011-020
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0660000000          
Federal
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132185330
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601163

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/09/2013
Valor: 8.567,19
Vigência: 01/09/2013 a 01/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
acréscimo de 01 (um) posto de vigilância armada de 12 (doze) 
horas na sede do IMETROPARÁ, a partir de 01 de setembro de 
2013.
Contrato: 2011-020
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0660000000          Federal
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132185330
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 633/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601292
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Controle Técnico 
e Estatístico Antônio de Oliveira Lima , que estará se 
deslocando a Fortaleza - CE, para participação do Encontro 
Tècnico da DIMEL com a RBMLQ – I, no período de 21 à 23 
de outubro de 2013, bem como Participar do 14º Encontro 
Técnico da DCONF com a RBMLQ – I, em Fortaleza, no período 
de 24 à 25 de outubro de 2013, formalizado pelos processo nº 
52.624.00005190/2013, 52.624.00005030/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Técnica em Administração e Finanças – 
Especialidade - Estatística, Jacqueline Agnes da Silveira 
Santos , matrícula 0273, para responder pela Gerência de 
Controle Técnico e Estatístico, no período de 21 à 25 de 
outubro do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de outubro de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 648/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601296
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente do Núcleo de Tecnologia 
da Informação Antônio Paulo Lopes Serra, que estará 
se deslocando a Porto Alegre - RS, para participação da 
Treinamento aos Módulo do SGI, ferramenta usada 
pelo INMETRO Nacional, formalizado pelo processo nº 
52.624.00004361/2013;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente de Informática, Edilson 
Amoras Chaves Júnior , matrícula 0280, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Tecnologia da Informação, no período de 
23 a 25 de outubro do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de outubro de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600710

PORTARIA: 1146/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
391230/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571902572/JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600711

PORTARIA: 1147/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
495041/2013 e Proc. 476187/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59055621/THIAGO NEVES MARTINS (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600724

EXCLUIR o nome da servidora abaixo identificada, da 
Publicação no DOE, conforme abaixo discriminado, 
considerando o Memo. 0780/2013-BENEVIDES:
- Processo: 391230/2013 (Portaria 0839/2013)
- Publicação: 571468 (Publicada no DOE 32.464 de 
22/08/2013)
- Servidor(a): Lúcia Conceição Corte Silva - Mat. 5899581/1
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600731

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 556826, publicada 
no DOE 32.442 de 19/07/2013, referente ao Processo nº 
342637/2013 (Port. 0699/2013), considerando a não realização 
da despesa.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600737

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 546073, publicada 
no DOE 32.426 de 27/06/2013, referente ao Processo nº 
306070/2013 (Port. 0607/2013), considerando a não realização 
da despesa.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600749

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 577205, publicada 
no DOE 32.471 de 02/09/2013, referente ao Processo nº 
411868/2013 (Port. 0907/2013), considerando a não realização 
da despesa.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601099
PORTARIA Nº. 1786 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.


